
101 ideja lasītprasmes un lasītprieka
veicināšanai

Dr. paed. Sandra Zariņa,
Daugavpils Universitāte

sandra.zarina@du.lv

Izglītības un zinātnes ministrijas Konsultatīvās padomes mazākumtautību izglītības jautājumos 
pārstāvju un Latviešu valodas aģentūras tiešsaistes seminārs pirmsskolas izglītības skolotājiem

2024. gada 18. oktobrī



Sarunā meklēsim atbildes uz jautājumiem

Kas? 

Kāpēc? 

Kā?

Kas tālāk?



Kas? Metodiskā materiāla autori – Latvijas pedagogi

• LVA konkursā piedalījās vairāk nekā
200 pedagogi

• Tika iesūtītas vairāk nekā 300 idejas. 
Tās tika apkopotas, sistematizētas, 
papildinātas ar metodiskajiem 
ieteikumiem



Kāpēc? "101 ideja lasītprasmes veicināšanai" –
idejas lasītrosinošās mācību vides "darbināšanai" 

Ja bērnam ir interese par lasīšanu, vēlēšanās un vajadzība 
lasīt, tad viņš mācās lasīt ātrāk, vieglāk un ar prieku.

Lasītprasmes attīstībai ir nepieciešama uz bērna vajadzībām 
un interesēm balstīta mācību vide, kurā viņš mācās 
darbojoties.

Mācību vide: fiziskā vide + sociālā vide + psiholoģiskā vide.

Zariņa, S. (2012). Konstruktīva mācību vide lasītprasmes veicināšanai



Skolotāja loma lasītrosinošā mācību vidē

Skolotājs ir lasītprasmes attīstības rosinātājs un ikdienā veido 
tādas situācijas, kurās bērni iesaistās personiski nozīmīgās un 
saistošās lasīšanas aktivitātēs, un viņiem rodas interese par 
lasīšanu.



Saistošs lasāmais materiāls – tāds, kas atbilst 
bērnu interesēm un vajadzībām, ir pašu veidots, 
ar ko bērni sastopas ikdienā



Daudzveidīgs lasāmais materiāls – tāds, kas atbilst 
dažādiem bērnu valodas un lasīšanas prasmes
attīstības līmeņiem un uztveres veidiem 



Iespēja izvēlēties, ko lasīt, kur lasīt, kad lasīt



Bērnu interese par lasīšanu tiek ievērota un 
atbalstīta, sasniegumi tiek novērtēti; bērniem 
pašiem ir iespēja vērtēt sevi



Iespēja sadarboties – bērniem ar skolotāju, bērniem 
savā starpā



Uzmanības pievēršana procesam – bērnu 
izpratnes veidošanai par to, ka lasīt ir interesanti, 
un iespēju nodrošināšanai vingrināties 



Lasīšana bērnam personiski nozīmīgās un ar viņa 
pieredzi saistītās situācijās



Robežu nojaukšana starp tīšo un netīšo lasītmācīšanos



Sadarbība ar ģimeni – ģimenes pieredzes 
izmantošana, nepieciešamā atbalsta sniegšana



Lasīšanas tīklojumu veidošanās



Kā? Lasīšanas kartītēs ir viegli orientēties

Skaņu saklausīšana, burtu apguve un 
nostiprināšana

Lasīšanas tehnikas pilnveide 
(piemēram, zilbju, vārdu, teikumu 
lasīšana)

Lasītā izpratnes un intereses par 
lasīšanu veicināšana



"Lasīšanas kartītēs" atrodamā informācija

● ddffdfdfdf
● dfdfdfd
● dfd
● f
● df
● sdf
● ds

Piemērotākais 
vecumposms

Aktivitātes 
nosaukums

Norise

Kas nepieciešams 
īstenošanai?

Tēmturis, norāda uz 
aktivitātes mērķi

Ieteikumi, padomi, 
iespējamie varianti

Aktivitātes mērķim 
atbilstošas LVA digitālās 

spēles



Kas tālāk? Idejas rada jaunas idejas (1)

Idejas autore: 
DU PBSP "Sākumizglītības skolotājs" studējošā Marta ROMANOVA



Idejas rada jaunas idejas (2)

Idejas autore: 
DU PBSP "Sākumizglītības skolotājs" studējošā
Marta ROMANOVA



Idejas rada jaunas idejas (3)

Idejas autore
DU PBSP "Sākumizglītības skolotājs" studējošā 
Marjama NASIROVA



Idejas rada jaunas idejas (4)

Idejas autore: 
DU PBSP "Sākumizglītības skolotājs" studējošā
Marta ROMANOVA



Idejas rada jaunas idejas (5)

Idejas autore: 
DU PBSP "Sākumizglītības skolotājs" studējošā
Marta ROMANOVA



P.S. Kā pirmajā pirmsskolas izglītības posmā var 
veicināt lasītprasmi un lasītprieku? 

• Pievērst bērnu uzmanību grāmatām

• Lasīt priekšā 

• Darboties ar vārdiem

• Darboties ar burtiem

• ...

Viss ģeniālais ir vienkāršs! ☺



Lai mums visiem kopā jauka lasīšana!

Paldies Daugavpils Universitātes 
studentiem (esošajiem un 
bijušajiem) par idejām un 
fotogrāfijām!

Paldies skolotājiem un Latviešu 
valodas aģentūras komandai par 
ierosmēm un pieredzi!

https://pixabay.com/images/search/children%20reading%20book/


	Slide 1:  101 ideja lasītprasmes un lasītprieka veicināšanai  
	Slide 2: Sarunā meklēsim atbildes uz jautājumiem
	Slide 3: Kas? Metodiskā materiāla autori – Latvijas pedagogi
	Slide 4: Kāpēc? "101 ideja lasītprasmes veicināšanai" – idejas lasītrosinošās mācību vides "darbināšanai" 
	Slide 5: Skolotāja loma lasītrosinošā mācību vidē
	Slide 6: Saistošs lasāmais materiāls – tāds, kas atbilst bērnu interesēm un vajadzībām, ir pašu veidots, ar ko bērni sastopas ikdienā
	Slide 7:    Daudzveidīgs lasāmais materiāls – tāds, kas atbilst dažādiem bērnu valodas un lasīšanas prasmes attīstības līmeņiem un uztveres veidiem 
	Slide 8: Iespēja izvēlēties, ko lasīt, kur lasīt, kad lasīt
	Slide 9:    Bērnu interese par lasīšanu tiek ievērota un atbalstīta, sasniegumi tiek novērtēti; bērniem pašiem ir iespēja vērtēt sevi 
	Slide 10: Iespēja sadarboties – bērniem ar skolotāju, bērniem savā starpā
	Slide 11: Uzmanības pievēršana procesam – bērnu izpratnes veidošanai par to, ka lasīt ir interesanti, un iespēju nodrošināšanai vingrināties 
	Slide 12: Lasīšana bērnam personiski nozīmīgās un ar viņa pieredzi saistītās situācijās
	Slide 13: Robežu nojaukšana starp tīšo un netīšo lasītmācīšanos 
	Slide 14: Sadarbība ar ģimeni – ģimenes pieredzes izmantošana, nepieciešamā atbalsta sniegšana
	Slide 15: Lasīšanas tīklojumu veidošanās
	Slide 16: Kā? Lasīšanas kartītēs ir viegli orientēties
	Slide 17: "Lasīšanas kartītēs" atrodamā informācija
	Slide 18: Kas tālāk? Idejas rada jaunas idejas (1)
	Slide 19: Idejas rada jaunas idejas (2)
	Slide 20: Idejas rada jaunas idejas (3)
	Slide 21: Idejas rada jaunas idejas (4)
	Slide 22: Idejas rada jaunas idejas (5)
	Slide 23: P.S. Kā pirmajā pirmsskolas izglītības posmā var veicināt lasītprasmi un lasītprieku? 
	Slide 24: Lai mums visiem kopā jauka lasīšana! 

